xime in hocce litterarum genere, aliis quodammodo, dubiam gloriae palmam reddere queant. Nec tamen etiam nobis temere committendum, vt, quos domi habemus, apud exteros quaeramus, thesauros. De vsu & abusu eiusmodi scriptorum in sermonibus sacris alibi dicetur. Legenda interim *dissertatio pracliminaris* IO. GEO. HOFFMANNI, *oratori sacro anglicano*, antea laudato, praemissa.

** Qui ex romanensibus, postquam per ecclesiae emendationem ab iis discessimus, ad moralem doctrinam pertractandam animum adiecerunt, non vna eademque id fecerunt ratione, nec adeo vnus sunt generis. Alii scholae magis, alii vitae inseruire videntur. Ad priorem ordinem tum *casuistae*, quos vocant, tum *moralistae*, speciatim ita dicti, referendi sunt, hoc est, qui aut generatim in summam THOMAE DE AQVINO, aut speciatim in *secundam secundae*, vel certam eius partem, commentati sunt. Huius quoque generis sunt, qui de *virtutibus & vitiis*; aut de *iustitia & iure*, aut de *quatuor virtutibus cardinalibus* egerunt, aut *institutionum moralium* nomine vsi sunt. Hi omnes, cum de officiis praecipue disputent, eaque adeo tractent, quae iurisprudentia potius diuina, quam theologia moralis, speciatim ita dicta, sibi vindicat; de iis non minus, ac casuum conscientiae scriptoribus, in frequentibus commodior erit dicendi locus; vbi & de recentiorum moralistarum placitis, quibus errores, romanensibus omnibus communes, in hac doctrinae parte auerunt, verba faciemus. Nunc addere solum lubet, quae LVD. ELL. DV PIN, de theologiae moralis in ecclesia romana scriptoribus, monet. Cum enim obseruasset, eos non esse vnus generis, subiicit: *qui omnes illos auctores, hac de re agentes, perlegere vellet, is pelago se immitteret, haud sine naufragii periculo, vel diu saltem sine spe portum attingendi oberraret. Veterum*

*scripta moralia vsque ad sanctum Bernbardum numquam satis legi relogique cum cura possunt; modernorum vero magnus est selectus instituendus; pauci namque attentam lectionem merentur, pauci noui quid, quod apud antiquos non inuenies, adferunt. Quod ad theologiae moralem dogmaticam attinet, vnus cuiusdam bonorum auctorum lectio sufficiet, postquam secunda sancti Thomae pars pertractata fuit. Theologia moralis episcopi Gratianopolitani, & P. Natalis Alexandri, multum eis inseruiunt, qui studio huic musas suas consecrant, &c. in methode studii theolog. cap. XXIII. p. 205. Inter libros gallicana lingua conscriptos quidam existant, qui, licet systematica quadam ratione sint conscripti, vitae tamen simul rectae instituendae sunt adcommodati, digneque adeo, quorum hic habeatur ratio. Hos inter primum praecipuumque locum tenet PETR. NICOLII *tentamen doctrinae moralis* (*Essais de morale contenus en divers traités sur plusieurs devoirs importants*) Parisiis & Hagae Comitum, x volum. in 12. Iansenistarum nimirum, ex quorum numero NICOLIVS fuit, laus haecce propria est, quod doctrinam moralem restituerint velut, & a leuitarum corruptelis vindicauerint. Hinc & aliorum ex eorum numero in hoc genere celebrantur scripta. Eiusdem quoque NICOLII prodierunt *instructiones theologicae & morales super primum praecceptum*, (*instructions theologiques & morales sur le premier commandement du decalogue &c.*) Parisiis 1710. 12. in quibus de virtutibus, quas vocant, theologis, fide, spe, & charitate tam fufe agit, vt integrum velut theologiae moralis compendium exhibeat. Quo minus & reliqua eadem ratione explicaret praeccepta, morte praepeditus fuit. REN. RAPINVS rei litterariae & christianae simul inseruire voluit, dum, quae ad vtramque spectant, opuscula composuit. In *sermo* namque *operum* eius tomo, Amstelodami 1695 re-*

cuse,

cuso, exstant : *L'Esprit du christianisme ; la perfection du christianisme ; l'importance du salut ; la foy des derniers siècles.* NIC. MALEBRANCHII celebre quidem inter philosophos nomen est ; de morali tamen etiam christianorum doctrina eum fuisse sollicitum, scripta eius varia, *traité de morale*, Roterodami 1684. 12. *meditations chretiennes*, Amstelodami 1690. 12. *conversations chretiennes*, Parisiis 1702. 12. aliaque testantur, nequid de eius *tractatu de natura & gratia (traité de la nature & de la grace)* an. 1682 sine loci mentione edito, dicam. Enim verò, cum in his philosophum magis quam theologum agat, principiisque, non omnibus probatis, insistat ; dubitabunt forte nonnulli, an eius inter hocce, de quibus nunc agimus, scriptores, habenda sit ratio. Vestigia tamen eius premit BERNH. LAMI, presbyter oratorii Parisiensis ; qui, dum veritatem sanctitatemque doctrinae moralis christianorum demonstrationibus evidentiissimis euicit, summam totius doctrinae moralis complexus est. Hoc inscriptio libri nos docet : *demonstrations, ou preuves evidentes de la verité & de la sainteté de la morale chretienne ; ouvrage qui comprend en cinq entretiens toute la morale &c.* Rhotomagi 1706. Sed vt reliquos, qui alia eiusdem generis scripserunt, mittam, vnicus adhuc non sine elogio nobis commemorandus est ESPRIT, ob libellum elegantissimum, *la fausseté des vertus humaines* inscriptum, & duabus partibus Amstelodami 1709. 8. editum. Ad naturae nimirum gratiaeque discrimen, quod theologiae moralis praecipuum opus esse, constat, & supra quoque obseruauimus, recte intelligendum, plurimum omnino facit, vt cognoscamus, quam facile, sed & quam turpiter, externa virtutum specie se decipiant miseri mortales ; quod auctor iste egregie prorsus ostendit. Licet autem in hacce, & aliis eiusdem generis romanensium

scriptis, quaedam minime contemnenda occurrant, quorum etiam in vita vsus esse potest ; fatendum tamen, si errores, quos fouent, dogmatici ; considerentur, nonnullos ita comparatos esse, vt aut genuinae doctrinae moralis fundamenta labefactent, aut nacuos etiam grauiores eidem adspargant ; quibus mirum in modum deformatur, vsusque, quem ceteroquin habere poterat, interuertitur. Quod cum alibi demonstratur, nunc de scriptis scriptoribusque asceticis eorum, paucis solum aliquid addemus. Ingens namque equidem apud romanenses eiusmodi scriptorum *asceticorum*, quos ipsimet a *spiritualibus* seu *mysticis* distinguunt, est copia ; solent tamen plerumque hoc nomine eos designare, qui vitam monasticam instruunt. Hinc LVD. ELL. DV PÂN *librorum*, inquit, *asceticorum studium ad monachos inprimis pertinet ; necesse tamen est, vt theologi illud degustent, & ante omnia veterum libros euoluant, e. g. Basilii ascetica, regulasque, sancti Benedicti Anianensis codicem & concordiam regularum, vitas patrum &c.* in *methodo studii theol. cap. XXII. p. 201.* Siluam quamdam eiusmodi librorum exhibet IO. MABILLONIVS in *catalogo librorum melioris notae*, tractatui de *studiis monasticis* subnexo, *num. XVI. p. 633.* Quod si hoc nomine generatim veniant, qui *regantia* ad vitae vsum tractant, possent hic commemorari LVD. GRANATENSIS scripta quaedam, de quibus NIC. ANTONIVS, *bibliothec. hisp. recent. tom. II. p. 31.* DIDACVS PORTO STELLA, de *contemptu mundi* ; IO. EVSEB. NIEREMBERGIUS, in *institution. spiritual. pandectis* ; IEREM. DREXELIVS, in opusculis variis, de quibus PHIL. ALEGAMBE, in *biblioth. scriptor. soc. Iesu p. 181.* cui iungendus HENR. IVL. SCHEVRLIVS, in *bibliograph. morali, §. CLI. p. 100.* aliaque. Sed cum nostrates hic longe meliora sanioraque suppedient, vt hisce immoremur diutius, necesse non est.

§. VIII. Cum theologia morali, voce in strictiori significatione accepta, prorsus conuenit *theologia*, quam nonnulli *mysticam* vocant, si modo haec erroribus non sit contaminata. Nimirum, cum iam apud veteres quidam Platoniorum placita, formulasque loquendi cum theologia christiana coniungerent, occasionem dederunt aliis, vt peculiarem velut inde theologiae partem constituerent, quod in occidentali ecclesia eo praesertim tempore factum, cum in eadem theologia scholastica caput erigeret. Vnde magnus deinceps scriptorum mysticorum existit numerus.*

* Per *theologiam mysticam*, puram scilicet, nec erroribus coinquinatam, nihil aliud intelligi, quam ipsam theologiam moralem, strictè sic dictam, vtriusque quemlibet condocere potest collatio. Mysticam namque theologiam ita nonnulli definire solent, quod sit *diuina & arcana de Deo, rebusque diuinis sapientia, qua mens hominis regeniti illuminetur, voluntas virtutibus diuinis instructa, ab inquinamenti peccatorum purgetur, vt illa cum Deo artificissime vnietur*. Id vero est, quorum & theologia moralis tendit, vt scilicet homo regenitus in illuminatione qua intellectum, sanctitate qua voluntatem, magis magisque proficiat, artiusque cum Deo vnietur. Atque consentit in eo nobiscum GOTTFR. ARNOLDVS, in latiori significatione id omne *mysticum* dici sole- re, adferens, quod ad *sanctam, spiritualem & internam vitam, aut etiam ad verum & practicum christianismum pertinet, & externis sensuum actionibus opponitur*; in strictiori tamen sensu per *theologiam mysticam*, tantum *sublimiorem illum contemplationis Dei gradum, aut etiam intimam & substantialem animae cum Deo coniunctionem, qua supra omnem sensationem & intellectionem Deum ipsum agnosceimus, & experimur*, intelligi contendit; in *hisor. & descripr. theolog. myst. cap. II. p. 19, 20*. Nec procul hinc discedit BALTH. KOEPKE- NIVS; siquidem per theologiam mysticam, eum donorum spiritualium ac diuinorum gradum, qui est *in τοῖς ἁγίοις, se-*

eundem effatum Pauli *I. Cor. II. 6.* intel- ligit; in *der wahren theologia mystica oder ascetica aller Glaubigen alten vnd neuen Testam. part. I. cap. I. p. 2.* Nec diffidendum, certos eiusmodi donorum dari gradus, modo hoc non vltra, quam par est, ex- tendamus, quod nonnulli mysticorum faci- unt, qui de intuitione Dei sine vllò speci- erum aut idearum interuentu multa lo- quuntur, aut sursum *transcendunt* vrgent, si- miliaque hominibus, quos ad *hanc* peru- nisse, putant, tribuunt, quae in hanc vi- tam non cadunt. Capendum quoque, ne ad extraordinaria temere prolabamur; quippe quae, vt certis praeceptionibus ac regulis concludi nequeunt; ita facile variis illusionibus, nisi circumspecte incedamus, nos exponunt. Theologiam autem moralem, quacum mysticam conuenire diximus, recte etiam ita appellari, non dubitabit, qui secum expenderit, totam doctrinam christianam ab apostolo vocari *σοφίαν θεοῦ ἐν μυστηρίοις τῆν ἀποκρυφῶν, μὴ ἐν ἴ. Cor. II. 7.* eaque, quae tradit de vita spirituali, eiusque incrementis, de vnione cum Deo, & reliqua, hominibus, carnis sensuumque ductum sequentibus, abscondita profus hinc reuera mysteria esse. Accedit vocis *μυστήριον* apud veteres vsus. A gentiliū enim sacris, in quibus admodum recepta erat, ad christianos translata, eam deno- tabat theologiae partem, quae Deum con- templatur, & mysterium regenerationis, & hanc infrequentis renouationis, ac vn- ionis cum Deo mysticae doctrinam, com- plectitur

placitur; vt beatus ADAMVS RECHENBERGIVS docet, qui erudite de hacce voce differit, in *dispur. de origine theol. myst.* quae in volumine *exercitationum eius in nouum testamentum &c.* exstat, §. II. *seqq.* p. 242. *seqq.* Historiae autem theologiae mysticae, & notitiae scriptorum mysticorum comparandae, inferuiet MAXIMILIANUS SANDAEVS, *theolog. mystic. lib. III. commentar. V. p. 646. seqq.* ANDR. DVSAY, de *mysticis Galliae scriptoribus*, Parisiis 1639. 4. PETR. POIRET, in *epistola de principiis & characteribus praecipuor. scriptor. mysticorum*, quae seorsum primum edita, & GOTTFR. ARNOLDI quoque *historiae ac descriptionis theologiae mysticae* subnexa, multis deinde accessionibus aucta, recusa est in *bibliotheca mysticorum selecta*, Amstelodami 1708. 8. in qua praeterea continetur *theologiae mysticae idea generalior*, itemque *mysticorum catalogus cum iudicio de plerisque*; GOTTFR. ARNOLDI *historia & descriptio theologiae mysticae, seu theosophiae arcanae & reconditae, itemque veterum & nouorum mysticorum*, Francofurti 1702. 8. Originem theologiae mysticae praeter ADAM. RECHENBERGIVM in dissertatione iam laudata, egregie illustrat IAC. THOMASIVS, in *schediasmate historico, de definit. philosophiae, quod sit γνῶσις τῶν ὕψων*, §. LII. *seqq.* p. 52. *seqq.*

Cum vero & nobis, pro instituti nostri ratione, de origine, progressu & fati theologiae mysticae aliquid dicendum sit; vt de origine primum recte statuatur, discrimen inter theologiam mysticam puram, & corruptam, seu impuram, quod iam antea inuimus, probe obseruandum. Pura enim cum vna eademque sit cum theologia morali; originem quoque eius non aliunde, quam ex ipsa scriptura sacra repetendam, nemo non intelligit. Idque non tantum fatetur, sed & diligenter inculcat GOTTFR. ARNOLDVS, in *hisor.*

BYD. ISAGOGE.

& descript. theologiae myst. cap. III. p. 30. seqq. vt & c. IX. p. 156. *seqq.* itemque BALTHAS. KOEPKENIVS, qui speciatim ab Abrahamo patriarcha eius primam deriuat originem, in *der wahren Theologia mystica &c. part. I. cap. I. p. 5. seqq.* Cum vero deinceps theologia haecce mystica seu moralis per formularum hypotheticumque Platoniarum admixtionem corrupta sit; non errant, qui hoc modo spectatam ex Platonicae philosophiae fontibus arcessere adlaborant; in quo toti sunt EHREG. DAN. COLBERGIVS, in *dem Hermetisch-Platonischen Christenthum, part. I. cap. I. §. XI. seqq.* p. 47. *seqq.* & FRID. CHRISTIAN. BVCHERVS, in *Platone mystico, in pietista rediuiuo*, aliisque scriptis. Cauendum tamen hic quam diligentissime, ne quid tanquam Platonicum reiiciamus, quod verbo diuino est consentaneum; neue quid ideo, quia Platonicum, sed, quia erroneum, repudiemus; simul vero, adcurate dispiciamus, necesse est, quo sensu formula quaedam, aut dogma Platonicum, a scriptore mystico adhibeatur. Fuisse autem iam in ipsa ecclesia primitiua, qui philosophiam Platoniam, aut Platonico-Pythagoraeam, cum doctrina christiana coniungerent, dubitari prorsus nequit. Praecipue ab haereticis quibusdam, speciatim gnosticis, id factum, a quibus hoc pacto varia errorum monstra non minus ac portentosae loquendi formulae introductae sunt. Istis cum se prae reliquis opponeret CLEMENS Alexandrinus; id sibi datum credidit, vt ostenderet, haereticos istos perperam γνῶσις nomen sibi vindicare, siquidem illorum γνῶσις sit ψευδόνυμος; ipsemet contra verorum christianorum γνῶσις, ita describit, vt sub hocce nomine, quae theologiae mysticae propria sunt, tradat. Idem quoque per τα κατὰ τὴν κληθῆ φιλοσοφίαν ὑπονοήματα nihil aliud, quam mysticam theologiam, intelligit; immo & subinde ipsa τῷ νοσητῷ voce vtitur, vt recte obseruatum ADAMO

Gggg

RECHEN-

RECHENBERGIO, *l. c. §. XIX.* Interim ipsemet CLEMENS non tantum in Platoni & Pythagorae philosophiam valde propensus erat; sed & vt gnosticum suum eo magis haereticorum gnosticis opponeret, eum & vt eximia γνώσει praeditum, ab imperfectioribus christianis, & vt πνευματικόν, a σαρκωτοῖς, porto, vt vnicę contemplationi deditum, a vacantibus vitae actiuae, distinguebat, immo tandem vt prorsus κενός & tantum non ἐναμίτητον describebat. Quod licet non malo fecerit consilio; hoc ipso tamen πλατωνίζοντες theologiae mysticae fundamenta iecisse, creditur. Legenda, quae de hisce omnibus IACOB. THOMASIVS tradit, in *schediafm. histor. de defin. philof. §. XLIII. seqq. p. 39. seqq.* Imitati sunt hoc CLEMENTIS institutum plures alii, saeculo quarto, praesertim EVAGRIVS Ponticus, cuius libros SOCRATES recenset, *histor. eccles. lib. IV. cap. XXIII.* Atque hi quidem, vt & alii ascetici, cum primis MACARIUS, de quo fuse supra dictum, sparsim, & velut aliud agendo, quae mysticae huius theologiae propria sunt, attigerunt, aut formulas mysticas adhibuerunt, quod & quosdam, de quorum orthodoxia nulum in hocce capite est dubium, vt ATHANASIVM, THEODORETVM, CHRYSOSTOMVM fecisse, ADAMORECHENBERGIO obseruatum, *l. c. §. XX.* Hosce vero omnes si statim inter mysticos referre velis, haud exiguus inde illorum exsurgat numerus. Eos, qui ex saeculo tertio & quarto huic ordini adscribuntur, recenset GOTTFR. ARNOLDVS, in *histor. & descript. theol. myst. c. XIII. & XIV. p. 233. sqq.*

Quae alii hucusque sparsim tradiderunt, ea in vnum velut coire corpus iussit DIONYSIVS, quem vulgo *areopagitam* vocant, quia ex plurium sententia saeculo quarto vixit. Vnde nec errant, qui, eum hoc intuitu mysticorum πλατωνίζοντων principem & antesignanum esse, contendunt. Is vero non tantum in libris de

hierarchia caelesti; de hierarchia ecclesiastica; deque diuinis nominibus, mysticae theologiae placita passim insperfit; sed & de *theologia mystica* ex instituto libellum conscripsit, in cuius capite primo disputat: *quae diuina sit caligo? capite secundo: quomodo oporteat & conungi, & laudes tribuere auctori omnium, & qui superat omnia; capite tertio: quae affirmantes de Deo orationes, quae negantes; capite quarto contendit, nihil esse eorum, quae sub sensum cadunt, auctorem omnium quae percipiuntur sensibus; & capite denique quinto: nihil esse eorum, quae ratione intelliguntur, auctorem omnium quae animo cernuntur.* Vnde patet, eum in hoc libello istam solum theologiae mysticae partem, quae *deumena* est, paucis attingere. Ingens vero hic inter viros doctos exorta est quaestio, an quae sub hocce DIONYSII nomine extant scripta, areopagitae illi Atheniensis, cuius ad fidem christianam conuersio, *actor. XVII. 34.* commemoratur, sint tribuenda? Adfirmant hoc plurimi ex romanensibus, vt PETR. LANSSELIUS, in *disputatione apologetica de sancto Dionysio eiusque scriptis*, operibus DIONYSII, ab eo Parisiis 1615. fol. editis, praemissa; CASAR BARONIUS, *annal. tom. II. p. 36. seqq.* PETR. HALLOIXIUS, *eccles. orient. scriptor. tom. I. quaest. II. ad vitam Dionysii, p. 175.* EMMAN. SCHELSTRATENSIS, in *antiquitat. illustrat. part. II. dissert. III. cap. III.* vbi, scripta DIONYSII huius post decem saecula a LVTHERO primum impugnata fuisse, contendit; quod beatus THOM. ITTIGIVS *impudentissimum mendacium* vocat, in *selectis capitibus histor. ecclesiast. saec. I. cap. I. §. XVII. p. 30.* Nimirum, iam sua aetate, hoc est, saeculo septimo, fuisse, qui, scripta DIONYSII non areopagitae, sed recentiori cuidam, tribuenda, censerent, non dissimulat MAXIMVS, summus ceteroquin scriptorum DIONYSII admirator, & cuius etiam in illa *sebolis* extant.